k
59 Nova Russas 	S(' .

ATA DE SESSÃO EXTRAORDINÁRIA n° 02, PARA JULGAMENTO DA FASE DE HABILITAÇÃO,
REFERENTE AO PROCESSO CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° SE-CP00112022

Aos 02 (dois) dias do mês de março de 2023, às 10:00 horas, a Comissão Permanente de Licitação de

Nova Russas, pelas senhoras Ívina Guedes Bernardo de Aragão Martins, Rejane de Lima Azevedo e

Lucas Carvalho Lima, onde, sob a presidência da primeira, reuniu-se para realização de sessão pública

extraordinária para julgamento dos documentos de habilitação, em continuidade à sessão pública de

licitação ocorrida dia 23 de janeiro de 2023 às 09:00 horas, que oportunamente procedeu com a abertura

de envelopes protocolados, conforme dados acostados, referente CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° SE-

CP00112022, cujo objeto versa sobre a REFORMAS E AMPLIAÇÕES DAS SEGUINTES ESCOLAS:

EMEF SEBASTIANA CID FARIAS, DISTRITO DE MAJOR SIMPLÍCIO; EMEF. MARIANO RODRIGUES

DA COSTA, DISTRITO DE CANINDEZINHO; CRECHE SONHO FELIZ, LOCALIDADE DE PEREIROS;

EMEF. MANUELA DO NASCIMENTO FREITAS, DISTRITO DE LAGOA DE SÃO PEDRO E EMEF

ZILMAR MENDES MARTINS, BAIRRO SÃO FRANCISCO, LOCALIZADAS NO MUNICÍPIO DE NOVA

RUSSAS - CE. Em ato público, a Presidente da CPL deu início aos trabalhos declarando aberta a

sessão. Logo, foram analisadas todas as documentações apresentadas que, após análise minuciosa e

parecer técnico do setor de engenharia, elaborado pelo Sr. Kiever Henrique Timbó Nunes (CREA-CE:

46.931), chegou-se ao seguinte resultado: As empresas: 01. A & V PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA

(CNPJ: 06.981.069/0001-20); 02. MILLENIUM SERVIÇOS EIRELI (CNPJ: 11.952.190/0001-63); 03.

CAUÍPE CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS EIRELI - EPP (CNPJ: 07.742.263/0001-15); 06.

CONSBRAL CONSTRUÇÕES & EMPREENDIMENTOS (CNPJ: 07.544.576/0001-69); 08. APOLO

SERVIÇOS EIRELI - ME (CNPJ: 13.766.379/0001-97); 09. CENTRO NORTE PROJETOS E

EMPREENDIMENTOS LTDA - CENPEL (CNPJ: 05.502.041/0001-08); 10. ARN CONSTRUÇÕES LTDA

(CNPJ: 11.477.070/0001-51); 12. CONSTRUTORA AO EIRELI (CNPJ: 34.326.829/0001-09); 13.

ELETROCAMPO SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA (CNPJ: 63.551.378/0001-01); 14.

CONSTRUTORA IMPACTO COMÉRCIO E SERVIÇOS (CNPJ: 00.611,868/0001-28); 16,

CONSTRUTORA NOVA HIDROLÂNDIA EIRELI (CNPJ: 22.675.190/0001-80); 17. MANDACARU

CONSTRUÇÕES & EMPREENDIMENTOS LTDA (CNPJ: 27.583.85410001-02); 20. CLEZINALDO S DE

ALMEIDA CONSTRUÇÕES - ME (CNPJ: 22.575.652/0001-97); 26. QUALITY EMPREENDIMENTOS

LTDA (CNPJ: 48.355.146/0001-86); 27. R MEIRA ENGENHARIA EIRELI (CNPJ: 07.279.114/0001-61);

28. CONSTRUTORA BEIJA-FLOR LTDA (CNPJ: 09.586.891/0001-84); 29. FTS SERVIÇOS DE

CONSTRUÇÕES E COMERCIO LTDA - ME (CNPJ: 23.492.879/0001-31), foram declaradas

HABILITADAS por atenderem ao disposto no instrumento convocatório, inclusive, estando presentes

todos os atestados de serviço técnico-operacional e técnico-profissional exigidos. Já as empresas que

seguem, foram declaradas INABILITADAS, 04. FR ARCANJO MATOS LTDA (CNPJ: 20.997.758/0001-

53), por apresentar CAT (Certidão de Acervo Técnico) com registro de atestado n° 199551/2019 e chave

Nova Russas

de impressão 4YaC2, diverge a quantidade apresentada com a quantidade informada na validação de

documentação com chave de impressão no site do CREA/CE, ficando a qualificação técnica-operacional

com a quantidade abaixo de 1.542,88 m2 do item PISO INDUSTRIAL NATURAL ESP.= 12mm, INCLUS.

POLIMENTO (EXTERNO). Desatendendo ao item 7.3.6 do edital; 05. ÁGUIA CONSTRUÇÕES E

INCORPORAÇÕES LTDA - EPP (CNPJ: 12.049,38510001-60), por não apresentar CAT (Certidão de

Acervo Técnico) com registro de atestado que atenda a qualificação técnica-operacional e qualificação

técnica-profissional do item ESTRUTURA DE AÇO EM ARCO VÃO DE 20m, QUANTIDADE MÍNIMA =

185,97m2; 07. IPN - CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - ME (CNPJ: 17.895.167/0001-60), por não

apresentar CAT (Certidão de Acervo Técnico) com registro de atestado que atenda a qualificação técnica-

operacional do item ESTRUTURA DE AÇO EM ARCO VÃO DE 20m, QUANTIDADE MÍNIMA = 185,97m2

e PISO INDUSTRIAL NATURAL ESP.= 12mm, INCLUS. POLIMENTO (EXTERNO), QUANTIDADE

MÍNIMA = 1.542,88 m2, e a qualificação técnica-profissional não atendeu a quantidade mínima do item

PISO INDUSTRIAL NATURAL ESP.= 12mm, INCLUS. POLIMENTO (EXTERNO); 11. AJ

CONSTRUTORA E TRANSPORTE (CNPJ: 74.022.22910001-63), por não apresentar CAT (Certidão de

Acervo Técnico) com registro de atestado que atenda a qualificação técnica-operacional de todos os itens

solicitados no edital; 15. CONFAHT CONSTRUTORA HOLANDA LTDA (CNPJ: 07.501.407/0001-41), por

não apresentar CAT (Certidão de Acervo Técnico) com registro de atestado que atenda a quantidade

mínima da qualificação técnica-operacional do item PISO INDUSTRIAL NATURAL ESP.= 12mm,

INCLUS. POLIMENTO (EXTERNO), QUANTIDADE MÍNIMA = 1.542,88 m2; 18. FELIPE HENRIQUE

SILVA - ME (CNPJ: 29.400.68010001-12), Apresentou CAT's (Certidão de Acervo Técnico) com registro

de atestado com as quantidades divergentes da quantidade informada na validação de documentação

com chave de impressão no site do CREA/CE; 19. M K SERVIÇOS EM CONSTRUÇÃO E TRANSPORTE

ESCOLAR EIRELI (CNPJ: 35.864.328/0001-30), A CAT (Certidão de Acervo Técnico) com registro de

atestado no 27853312022 e chave de impressão BxYZb, diverge a quantidade apresentada com a

quantidade informada na validação de documentação com chave de impressão no site do CREA/CE,

ficando a qualificação técnica-operacional com a quantidade abaixo do item PISO INTERTRAVADO TIPO

TIJOLINHO (20 X 10 X 4CM), CINZA - COMPACTAÇÃO M2 MECANIZADA, QUANTIDADE MÍNIMA

1.292,19 m2, 21. J P DE SOUSA NASCIMENTO - ME (CNPJ: 29.089.715/0001-44), Não apresentou os

seguintes documentos: CAT (Certidão de Acervo Técnico), registro no CREA/CE, Certidão de Quitação

de Pessoa Jurídica com o CREA/CE, responsável Técnico, não tem CNAE para os serviços solicitados;

22. EPS CONSTRUTORA EIRELI - ME (CNPJ: 36.494.183/0001-96), Não apresentou os seguintes

documentos: CAT (Certidão de Acervo Técnico), registro no CRENCE, Certidão de Quitação de Pessoa

Física com o CRENCE do responsável técnico da empresa e a Certidão de Quitação de Pessoa Jurídica

com o CREA/CE está vencida; 23. A T FARIAS DE SOUZA - ME (CNPJ: 46.100.059/0001-52), Não

apresentou os seguintes documentos: CAT (Certidão de Acervo Técnico), registro no CREA/CE, Certidão

Nova Russas

de Quitação de Pessoa Jurídica com o CREA/CE, responsável Técnico, não tem CNAE para os serviços

solicitados; 24. SIGOR CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI (CNPJ: 40.734.580/0001-65), Não

apresentou CAT (Certidão de Acervo Técnico) com registro de atestado que atenda a qualificação

técnica-operacional de todos os itens do edital e para a qualificação técnica-profissional não apresentou

CAT que atenda a quantidade minima dos seguintes itens: PISO INDUSTRIAL NATURAL ESP.= 12mm,

INCLUS. POLIMENTO (EXTERNO), QUANTIDADE MÍNIMA = 1.542,88 m2 e PISO INTERTRAVADO

TIPO TIJOLINHO (20 X 10 X 4CM), CINZA - COMPACTAÇÃO M2 MECANIZADA, QUANTIDADE

MÍNIMA = 1.292,19 m2 e 25. PROJET CONSTRUÇÕES SERVIÇOS E TRANSPORTES EIRELI - ME

(CNPJ: 20.014.873/0001-60), por não apresentar CAT (Certidão de Acervo Técnico) com registro de

atestado que atenda a qualificação técnica-operacional e a qualificação técnica-profissional dos itens do

edital: ESTRUTURA DE AÇO EM ARCO VÃO DE 20m, QUANTIDADE MÍNIMA = 185,97m2 e PISO

INDUSTRIAL NATURAL ESP.= 12mm, INCLUS. POLIMENTO (EXTERNO), QUANTIDADE MÍNIMA

1.542,88 m2. A CAT (Certidão de Acervo Técnico) com registro de atestado n° 176949/2022 e chave de

impressão DZ739, não foi localizada no site do CREAJCE para validação de documentação com chave de

impressão. Enfim, a Presidente resolve por abrir o prazo recursal para estas empresas, na forma do

artigo 109 1 "a" da Lei de Licitações, a contar da publicação deste termo na imprensa oficial. Nada mais

havendo a consignar em ata, a presidente da CPL declarou encerrada a sessão, tendo sido lavrada a

presente Ata que após lida e se achada conforme, vai assinada pela Comissão Permanente de Licitação.

Nova Russas/CE, 02.03.2022.

IN Ivina GuedeY Bernardo de
Aragão Martins

Presidente da CPL

Rej? 	ima Azevedo
Membro da CPL